
 

DECIZIA nr.         din data de 19.12.2025 

 

În virtutea drepturilor conferite prin Contractul de management nr.SC2021-6910/17.03.2023, 

Managerul Filarmonicii „Banatul” din Timișoara, domnul Andriș Ovidiu Florian, 

Având în vedere prevederile art.61, alin.(16) și art.83, alin.(19) din Legea nr.198/04.07.2023 a 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

Luând în considerare prevederile art.128, alin.(6)–(7) din Legea nr.199/04.07.2023 a 

învăţământului superior, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.13, 

alin.(1), lit.c) și alin.(3), lit.b) din Ordinul nr.3666/30.03.2012 privind aprobarea Codului drepturilor și 

obligațiilor studentului; 

Având în vedere prevederile art.1, alin.(1)–(2) din Hotărârea nr.385/18.03.2004 privind accesul 

gratuit la actul de cultură, la nivel național, al pensionarilor care au activat minimum 10 ani în 

domeniul cultural–artistic; 

Ținând cont de art.21, alin.(2^1), (3) și alin.(4), lit.(a)–(b) din Legea nr.448/06.12.2006 privind 

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În baza Procesului–verbal nr.5313 din data de 15.09.2025, încheiat cu ocazia ședinței 

Consiliului Administrativ al Filarmonicii „Banatul” din Timișoara, 
 

DECIDE: 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2026, Filarmonica „Banatul” din Timișoara va practica 

următoarele prețuri pentru biletele de intrare la spectacole, astfel: 

 

a) la concertele instituției: 

 

 Concerte simfonice/ 

vocal-simfonice/ corale 

Concerte extraordinare 

Preț întreg 50,00 lei 100,00 lei 

Preț redus pensionari 25,00 lei 50,00 lei 

Preț redus elevi/studenți 10,00 lei 25,00 lei 

Preț Loje centrale 80,00 lei 150,00 lei 

Preț Loje laterale/parter 60,00 lei 120,00 lei 

Preț Avanloje 60,00 lei 120,00 lei 

 

b) la recitalurile instituției: 

 

 Recitaluri 

Preț întreg 30,00 lei 

Preț redus pensionari 15,00 lei 

Preț redus elevi/studenți   5,00 lei 

Preț Loje centrale 50,00 lei 

Preț Loje laterale 40,00 lei 

Preț Avanloje 30,00 lei 

 

b) la recitalurile educative ale instituției: 

 

 Recitaluri educative 

Preț  10,00 lei 



 

Art.2. În stagiunea de concerte 2025-2026, vor fi puse în vânzare 7 (șapte) abonamente care 

includ 12 concerte programate de instituție în perioada 01.10.2025-31.12.2025, la prețul a 10 concerte, 

respectiv: 

 

 Abonamente  

Preț  500,00 lei/abonament 

 

Art.3. Instituția va acorda următoarele reduceri și gratuități, începând cu data de 01.10.2025, 

pentru accesul la concerte și recitaluri: 

 

  Concerte simfonice  Recitaluri Recitaluri educative 

Copii preșcolari Gratuit Gratuit Gratuit 

Studenți etnici români din 

afara granițelor țãrii, 

bursieri ai statului român 

Gratuit Gratuit Gratuit 

Copii cu handicap, precum 

și persoanele care îi 

însoțesc 

Gratuit Gratuit Gratuit 

Adulți cu handicap grav 

sau accentuat, precum și 

persoanele care îi însoțesc 

Gratuit Gratuit Gratuit 

Adulți cu handicap mediu 

și ușor  

Aceleași prețuri ca 

elevii și studenții 

Aceleași prețuri ca 

elevii și studenții 

- 

Pensionari care au activat 

cel puțin 10 ani în 

domeniile culturii și ale 

artei 

Gratuit Gratuit Gratuit 

Pensionari cu domiciliul în 

Timișoara, cu pensie mai 

mică sau egală cu suma de 

2.500 lei 

Gratuit Gratuit Gratuit 

 

Art.4. Accesul gratuit al pensionarilor care au activat cel puțin 10 ani în domeniile culturii și 

ale artei, se realizează pe bază de legitimații speciale emise de Ministerul Culturii, în limita a 50 locuri 

disponibile, numai cu programare săptămânală. 

Art.5. Accesul gratuit al pensionarilor cu domiciliul în Timișoara, cu pensie mai mică sau egală 

cu suma de 2.500 lei, se realizeazã în limita a 50 locuri disponibile, numai cu programare săptămânală. 

Art.6. Accesul gratuit al copiilor preșcolari la concertele și recitalurile instituției, se realizeazã 

începând cu vârsta de 5 ani, cu însoțitor.  

Art.7.Odată cu intrarea în vigoare a prezentei decizii se abrogă Decizia nr.260/26.09.2025. 

Art.8.Prezenta decizie se întocmește în 2 (două) exemplare și se comunică: 

 Compartimentului Resurse umane, Secretariat; 

 Directorului adjunct (artistic);  

 Contabilului șef; 

 Compartimentului Financiar – Contabil, Achiziții,  

din cadrul Filarmonicii „Banatul” din Timișoara. 

 

Manager interimar,     Avizat pentru legalitate,  

Andriș Ovidiu Florian    C.j. Lera-Dascăl Diana  

     


